
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 
 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-200916   

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 1,489 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,489) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chevez, Director General  

somete a consideración invitación por parte de Seattle International 

Foundation. 

II- Que se recibió invitación dirigida a la Alcaldía Municipal de Santa 

Tecla, por parte de la Seattle International Foundation (SIF), para 

participar en el Foro de Donantes de Centroamérica 2016 (Central 

America Donors Forum), a realizarse en la ciudad de Antigua 

Guatemala, los días 28, 29 y 30 de septiembre de 2016. 

III- Que la Fundación Internacional de Seattle (SIF), apoya los esfuerzos 

de alivio de la pobreza en todo el mundo a través de subvenciones y 

de otras actividades, con un enfoque estratégico en América Central 

y apoya a las organizaciones de alto impacto que impulsan el cambio 

social en las áreas de desarrollo de liderazgo, la investigación y las 

políticas públicas. 

IV- Que este foro es una convocatoria única, anual, que reúne a líderes 

de gobiernos, organismos y agencias de desarrollo, medios de 

comunicación, el sector privado y lo mejor de la filantropía de EE.UU. 

para discutir temas de desarrollo económico y pobreza en 

Centroamérica; y ofrece la oportunidad para discutir el desarrollo 

exitoso y modelos de Responsabilidad Social Empresarial, reunirse con 

los líderes clave que trabajan en la región, y explorar la co-inversión 

para el impacto social en Centroamérica. 

V- Que en vista que la Alcaldía Municipal de Santa Tecla es una entidad 

que trabaja por el beneficio de sus ciudadanos, la  Fundación 

Internacional de Seattle invita a un representante de la Municipalidad, 

para participar en el Foro de Donantes de Centroamérica 2016, en 

calidad de Patrocinador de Conocimiento, donde se suscribirá un 

panel de discusión asociado a los temas clave del Foro. 

Por lo tanto ACUERDA:  

1. Delegar al Licenciado Jaime Roberto Zablah Siri, Quinto Regidor 

Propietario,  para que viaje en Misión Oficial a la ciudad de Antigua 

Guatemala, a participar en el Foro de Donantes de Centroamérica 



2 

 

2016, durante el periodo comprendido del  27 de septiembre al 1 de 

octubre de 2016. 

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias, cargando a la línea de 

trabajo 0101020109 de la Unidad de Cooperación Externa. 

3. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones correspondientes al cumplimiento de la Misión Oficial, 

según se detalla a continuación: Jaime Roberto Zablah Siri, Quinto 

Regidor Propietario, por las cantidades siguientes: SETECIENTOS VEINTE 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$720.00), a 

razón de US$240.00 diarios, en concepto de viáticos; CUARENTA Y 

CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$45.00), en concepto de Gastos de Terminal; y TRES CIENTOS 

SESENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$360.00), en concepto de Gastos de Viaje. Haciendo un total de UN 

MIL CIENTO VEINTICINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$1,125.00).-Comuniquese”””. 

 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTE DÍAS DE SEPTIEMBRE DE DOS 

MIL DIECISÉIS: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 
 


